

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA, PRESSO L'UNIVERSITA' DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI ECONOMIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13B1 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P07 ECONOMIA AZIENDALE, BANDITA CON DECRETO RETTORALE N. 1025 DEL 7 AGOSTO 2020 E PUBBLICATA SUL SITO WEB DI ATENEIO, ALLA SEZIONE "BANDI PER DOCENTI", IN DATA 7 AGOSTO 2020.

VERBALE N. 2

Il giorno 4/12/2020, alle ore 12,00, si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice della procedura valutativa sopraindicata, nominata con D.R. n. 13010 del 27/10/2020 , pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione "Bandi per docenti", in data 27/10/2020 , nelle persone di:

- Prof. Marco Giuseppe Sergio Meneguzzo Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare Secs P07 Economia Aziendale presso l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata
- Prof. Paolo Pietro Biancone Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare Secs P07 Economia Aziendale presso l'Università degli Studi di Torino
- Prof. Emanuele Antonio Vendramini, Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare Secs P07 Economia Aziendale presso l'Università di Università Cattolica del Sacro Cuore

In apertura di seduta la Commissione dà atto che partecipano alla presente procedura i seguenti candidati:

1. Bianchi Piervito
2. Favino Christian
3. Mafrolla Elisabetta

La Commissione procede, quindi, all'esame della documentazione presentata dai suddetti candidati.

Sulla base dell'esame analitico del curriculum, dell'attività di ricerca, delle pubblicazioni scientifiche, dell'attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei compiti istituzionali, la Commissione esprime per ciascun candidato il giudizio collegiale (allegato 1), in conformità ai criteri stabiliti nella precedente seduta ed a quelli stabiliti per l'impegno didattico e scientifico dal Dipartimento che ha richiesto il posto a concorso.

I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante.

La seduta è tolta alle ore 16,00.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Prof. Marco Giuseppe Sergio Meneguzzo, Presidente _____

Prof. Emanuele Antonio Vendramini, Componente _____

Prof. Paolo Pietro Biancone, Segretario _____

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all'indirizzo di posta elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio. Il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.

Allegato n. 1 al verbale n. 2

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO BIANCHI PIERVITO

CURRICULUM	TITOLI VALUTABILI
Qualifiche per ricoprire il ruolo per il quale è stato bandito il posto.	<p>Ricercatore a tempo indeterminato per il Settore Scientifico Disciplinare Secs-P/07 (Economia Aziendale) a decorrere dal 3 aprile 2006, confermato nel 2009.</p> <p>- Professore Aggregato di “Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche” nell’Università di Foggia.</p> <p>Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN 2012 e ASN 2013) al ruolo di Professore Associato di Economia Aziendale (Settore concorsuale: 13/B1; Settore scientifico disciplinare: Secs-P/07).</p> <p>- Primo classificato nella graduatoria (26/7/2016) dei n. 11 ricercatori incardinati nel Dipartimento di Economia dell’Università di Foggia, abilitati al ruolo di professore di seconda fascia, sulla base dei criteri definiti dal Senato Accademico con deliberazione del 16.12.2015 (didattica; ricerca; anzianità di servizio; compiti istituzionali). Si precisa che il Consiglio del Dipartimento di Economia, con deliberazione del 2.3.2016, ha rimesso al Senato il compito di individuare il settore scientifico-disciplinare cui destinare il posto di professore associato, assegnato allo stesso Dipartimento. A tal fine, con deliberazione dell’11.05.2016 e del 25.06.2016, il Senato ha nominato una Commissione indipendente ed</p>

	<p>esterna al Dipartimento di Economia, avente il compito di provvedere all'applicazione dei suddetti criteri ed alla conseguente formulazione di una proposta di assegnazione del posto in parola. All'esito delle valutazioni della Commissione, in data 22 luglio 2016, il Senato ha deliberato di destinare il posto di professore associato al SSD Secs-P/07 "Economia Aziendale", dal momento che il sottoscritto si è collocato nella prima posizione nella graduatoria.</p>
--	---

ATTIVITA' DI RICERCA	TITOLI VALUTABILI
<p>a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero la partecipazione agli stessi;</p> <p>b) partecipazione a spin off universitari ed eventuale conseguimento di brevetti;</p> <p>c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;</p> <p>d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.</p>	<p>Criterio a) La commissione valuta positivamente la presenza di comprovata attività di partecipazione a gruppo di ricerca nazionali e internazionali</p> <p>Componente del gruppo di ricerca dell'Università di Foggia (Unità locale, responsabile unità di ricerca prof. Nunzio Angiola) nell'ambito del Progetto di Ricerca di Interesse Nazionale (PRIN 2007), sul tema "L'impatto delle IPO sulla governance ed i riflessi in termini di performance e valore aziendale" (Coordinatore scientifico prof. Tiziano Onesti). Dal 22-12-2008 al 22-12-2010</p> <p>Componente della Commissione "Rating riviste" SISR (Società Italiana di Storia della Ragioneria). Dal 01-01-2016 a oggi</p> <p>Collaborazione per conto dell'Università degli Studi di Foggia al progetto di ricerca dal titolo "La sanità pubblica in Capitanata: un'analisi preliminare dei bilanci di esercizio dell'ASL di Foggia", svoltosi a seguito della stipula di un contratto di ricerca tra l'Università di Foggia-Dipartimento di Economia e Confindustria Foggia – progetto finanziato. Dall'1/9/2015 al 30/11/2015</p> <p>Progettista, financial manager e componente del gruppo di ricerca internazionale INTERREG V-A Greece-</p>

Italy Programme 2014-2020 - 1^a Call for Ordinary

Project Proposals – E-PARKS Project, MIS Code 5003237, intitolato “Environmental and Administrative Knowledge Networks for a Better Tourist Attractiveness in Protected Natural Areas”, ammesso a finanziamento con determina della Managing Authority of Cooperation Programme Interreg V-A “Greece-Italy (EL-IT) 2014-2020, Asse Prioritario 2/Obiettivo Specifico 2.1. Lead Partner: University of Foggia; Beneficiary Partners: University of Peloponnese (ex Technological Educational Institute of Western Greece-TEI WEST) (Greece); Chamber of Commerce of Arta (Greece); Gargano National Park (Italy); Reclamation Land Authority "Consorzio di Bonifica Montana del Gargano" (Italy). Associate Partners: Industrial Association (Unity of Foggia); Health Authority of Foggia. Progetto ammesso e finanziato (898.098,56 €). Dal 01-12-2016 a oggi

Componente del Gruppo di Lavoro (GdL) Sidrea “L’armonizzazione contabile nella amministrazioni pubbliche” - coordinato dai proff. Riccardo Mussari e Luca Bartocci. I risultati dell'attività svolta sono stati pubblicati in P. Bianchi, E. Bracci, G. Dabbicco, I. Steccolini, Armonizzazione contabile in una prospettiva europea. Il caso degli EPSAS, in F. Manes Rossi, E. Caperchione, L’armonizzazione contabile nelle pubbliche amministrazioni in una prospettiva internazionale, F. Angeli, Milano, 2018, ISBN 978-88-917-77201-5. Dal 01-01-2017 al 31-12-2018

Componente del Gruppo di Studio e Attenzione (GSA) AIDEA “La Terza missione dell'Università”, coordinatore scientifico prof. Elio Borgonovi. I risultati complessivi del GSA sono stati presentati il 28/2/2020 (<https://www.academiaaidea.it/2020/02/valutazione-della-ricerca-e-terza-missione-delluniversita>) e sono in corso di pubblicazione. Il sottoscritto è coautore del seguente lavoro: N. Angiola, P. Bianchi, A. Lazzini, Le classificazioni della SUA e quelle utilizzate da diverse Università, in AA. VV. GSA AIDEA, Gruppo di Studio e Attenzione “La Terza Missione dell'Università:

dall'analisi, alla valutazione, all'azione". Dal 01-04-2017 a oggi

Membro, per conto dell'Università di Foggia, del Comitato Direttivo del Centro di Ricerca Interuniversitario in "Gestione Finanziaria Locale" – CERFIL (sede amministrativa: Università di Roma Tor Vergata). Principali aree di ricerca del Cerfil sono: 1) Programmazione e gestione finanziaria; 2) Sistemi contabili nel settore pubblico ed armonizzazione contabile; 3) Bilanci consolidati e sistemi contabili nei gruppi pubblici; 4) Raccordo tra ciclo del bilancio e ciclo della performance; 5) Rendicontazione sociale e reporting integrato. Dal 20-11-2019 a oggi.

Non si rilevano partecipazioni a spin-off e conseguimento di brevetti.

Si rileva la partecipazione a convegni nazionali e internazionali come segue:

Relatore al Convegno Internazionale "MED 3, Third Euro Mediterranean Public Management Dialogue", Tunis (Tunisia), 7-8 ottobre 2010. La conferenza è organizzata dall'European Group for Public Administration (EGPA), dall'Institute of Public Management and Territorial Governance (IMPGT) – Aix Marseille University, dalla National School of Administration Strasburgo (ENA). Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, R. MARINO, The bottom-up valuation of public manager's performance. Evidence from Italian Local Authority administrations. Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi

Relatore al Convegno Internazionale "MED 4, Forth Euro Mediterranean Public Management Dialogue", Rabat (Morocco), 12-14 ottobre 2011. La conferenza è organizzata dall'European Group for Public Administration (EGPA), dall'Institute of Public Management and Territorial Governance (IMPGT) – Aix Marseille University, dalla National School of Administration Strasburgo (ENA). Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, R. MARINO, Cultural strategies and public

value creation: empirical evidence. Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al Convegno Internazionale “MED 5, Fifth Euro Mediterranean Public Management Dialogue”, Amman (Giordania), 25-27 settembre 2012. La conferenza è organizzata dall’European Group for Public Administration (EGPA), dall’Institute of Public Management and Territorial Governance (IMPGT) – Aix Marseille University, dalla National School of Administration Strasburgo (ENA). Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, Public managers’ skills development for effective performance management. Empirical evidence from Italian local governments. Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al Convegno Internazionale dell’AIDEA, Lecce (Italy), 19-21 settembre 2013. Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, A. CORVINO, The integration of “best environmental management practices” in corporate strategy: empirical evidence from Italian local governments. Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al Convegno Internazionale “MED 7, Seventh Euro Mediterranean Public Management Dialogue”, Rome (Italy), 8-10 ottobre 2014. La conferenza è organizzata dall’European Group for Public Administration (EGPA), dall’Institute of Public Management and Territorial Governance (IMPGT) – Aix Marseille University, dalla National School of Administration Strasburgo (ENA). Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, Performance appraisal of public/private networks: the case of home care integrated services for older people in Italian Apulia region. Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al XXXVII Convegno nazionale dell’AIDEA intitolato “sviluppo, sostenibilità e competitività delle aziende: il contributo degli economisti aziendali”,

Piacenza (Italy), 10-12 settembre 2015. Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, Learning by using performance measures in local governments. The perspective of public managers. Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al SIDREA International Workshop (SIW) intitolato "Information Systems in an open society: emerging trends and issues", Naples (Italy), 17-18 settembre 2015. Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, L. RICCIO, Improving performance of long term care networks at their initial stage: an empirical study of factors affecting results. Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al First Euro-MENA Dialogue of Public Management, organised by the European Group for Public Administration (EGPA) in collaboration with the MENPAR Network and Aix-Marseille University, Muscat (Sultanat of Oman), 24-27 October 2016. Il sottoscritto ha presentato due paper; il paper n. 1 con N. ANGIOLA e L. DAMATO, dal titolo "Measuring outcomes in public administrations. The quality of performance management systems adopted by the Italian Universities and its effects on performance levels"; il second paper con N. ANGIOLA, M. LERARIO e M. TRIMIGNO, dal titolo "The performance improvement of home care integrated services, by means of the development of policy network information systems. Accettati per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al Convegno internazionale 2017 International Congress of IIAS, the International Institute of Administrative Sciences", Aix-En-Provence Marseille (France), 30 Maggio – 2 Giugno 2017. Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, L. DAMATO, Performance management in the field of social inclusion. The case of the Italian provincial capitals. Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al Convegno internazionale dell'European Academy of Management-EURAM, edizione 2017, Glasgow (UK), 21-24 Giugno 2017. Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, L. DAMATO, Measuring outcomes in higher education. Does the quality of performance management systems enhance the results of public universities? Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al Workshop dell'Accademia Italiana di Economia Aziendale, Rapporto intermedio del GSA AIDEA Terza missione", Roma (Italy), 28 Giugno 2017. Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, S. LAZZINI, Le classificazioni della SUA utilizzate da diverse Università.

Membro del Scientific and paper review committee del Global Conference on Business, Hospitality and Tourism Research, October 2-5 2018, Ho Chi Minh City, Vietnam, hosted by the Hoa Senn University and organized by the Association of Nord America Higher Education International (ANAHEI)

Relatore al Convegno internazionale al Convegno internazionale dell'European Academy of Management-EURAM, edizione 2018, Reykjavick (IS), 19-22 June 2018. Paper: N. ANGIOLA, P. BIANCHI, L. DAMATO, Are local governments ready to strategically manage migration? Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al Fifth International Scientific Conference ERAZ 2019 Knowledge Based Sustainable Development, May 23, 2019, Budapest, Hungary. Paper: G.M. CAPPELLETTI, G. RUSSO, C. STRIZZI, Accessibility and facility of the disabled: the Consorzio di Bonifica Montana del Gargano and Parco Nazionale del Gargano case studies, in DOI: <https://doi.org/10.31410/ERAZ.2019.337>

Relatore al Convegno internazionale dell'European Academy of Management-EURAM, 2019, Lisbon (PT), 26-28 June 2019. Paper: P. BIANCHI, M. TRIMIGNO, How does information system success come about in

interorganizational networks of public services?
Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Session Chair al Convegno internazionale dell'European Academy of Management-EURAM, edizione 2019, Lisbon (PT), 26-28 June 2019, track 11 "Public and non profit management", Competitive session "Leadership and HRM in public organizations" (27th June, 9:00-10:30).

Relatore al Convegno internazionale "The XIII Mediterranean Conference on Information Systems; The XVI Conference of the Italian Chapter of AIS", 27-28 September 2019. Paper: P. BIANCHI, M. TRIMIGNO, How does information system success come about in interorganizational networks of public services? Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al "4th Singapore International Conference on Management, Business, Economic, and Social Science-4th SIMBES", 17-18 October 2019, Singapore, insieme a Sisto R., Cappelletti G. e Sica E. I risultati del lavoro presentato sono stati pubblicati in Sisto R., Bianchi P., Cappelletti G. e Sica E (2019). Granting tourism accessibility to disabled people in natural areas: a participatory approach. In: Abstract Proceeding Book of 4 th Singapore International Conference on Management, Business, Economic, and Social Science (4 th SIMBES). p. 5-6, ISBN: 978-602-5902-41-3.

Relatore al "Convegno internazionale SIDREA-SISR-MEF celebrativo dei 150 anni della Ragioneria Generale dello Stato", 12 December 2019 Foggia (Italy). Il sottoscritto ha presentato due paper. Il primo paper: P. BIANCHI, L. DAMATO, Exploring Performance Budgeting Implementation in Italian Municipalities; il secondo paper: P. BIANCHI, L. DICORATO, Il bilancio consolidato degli enti locali: controllo della spesa pubblica e accountability.

Componente del Comitato organizzatore del "Convegno internazionale SIDREA-SISR-MEF

celebrativo dei 150 anni della Ragioneria Generale dello Stato”, 12 December 2019 Foggia (Italy).

Relatore al Convegno internazionale “1st Unicart Interdisciplinary International Conference on Tourism, Management and Development of Territory”, Organizzato dall'Università degli Studi di Bari Aldo Moro il 16- 19 December 2019 Bari (Italy). Paper: P. BIANCHI, G.M. CAPPELLETTI, Engaging stakeholders to develop a quality trademark granting accessibility to disabled tourists in natural areas. Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Relatore al XXIX Congresso Nazionale di Scienze Merceologiche 2020, Salerno. Paper: Bianchi P., Cappelletti G.M., Sica E., Sisto R., Stakeholder Involvement to Improve Accessibility in a Protect Natural Area: a Case Study. In “Le scienze merceologiche nell’era 4.0”, a cura di Esposito B., Malandrino O., Sessa M.R., Sica D., Atti del XXIX Congresso Nazionale di Scienze Merceologiche 2020, Salerno, 13-14 febbraio 2020, Franco Angeli, Milano, ISBN 978-88-351-0527-5

Organizzazione come componente del Comitato scientifico del Convegno internazionale “2st Unicart Interdisciplinary International Conference on Management, Tourism and Development of territory”, Dubrovnick (Croatia), dal 2 al 4 aprile 2020.

Relatore al Convegno internazionale “3st Unicart Interdisciplinary International Conference on Management, Tourism and Development of territory”, Vlore (Albania), il 17 settembre 2020. Paper: P. BIANCHI, G.M. CAPPELLETTI, C. RUSSO, The enhancement of the forest-wood-energy supply chain: the case of the Gargano Promontory (Italy). Accettato per la presentazione a seguito di referaggio di esperti anonimi.

Organizzazione come componente del Comitato scientifico del Convegno internazionale “3st Unicart Interdisciplinary International Conference on

	<p>Management, Tourism and Development of territory”, Vlore (Albania), dal 17 al 19 settembre 2020.</p> <p>Si rileva il riconoscimento nazionale per attività di ricerca scientifica, il candidato ha beneficiario del FFABR (Finanziamento delle Attività Base di Ricerca), finanziamento attribuito ai Docenti e ai Ricercatori in servizio presso le Università italiane per meriti conseguiti nella produzione scientifica (Legge di Bilancio 2017 n. 232/2016, commi 295 ss.). Dal 01-01-2017 al 31-12-2017</p>
--	--

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	TITOLI VALUTABILI
<p>a) la coerenza con le tematiche del settore concorsuale o con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti;</p> <p>b) l’apporto individuale nei lavori in collaborazione;</p> <p>c) la qualità della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama nazionale e internazionale della ricerca, sulla base dell’originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo;</p> <p>d) la collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale che utilizzino procedure trasparenti di valutazione della qualità del prodotto da pubblicare;</p> <p>e) il numero e il tipo delle pubblicazioni presentate nonché la continuità della produzione scientifica sotto il profilo temporale;</p> <p>f) la rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale, tenuto conto delle</p>	<p>1 Articolo P. BIANCHI, M. TRIMIGNO (2019), How does information system success come about in interorganizational networks of public services?, in Public Money & Management (ISSN 0954-0962), Taylor & Francis, supported by the Chartered Institute of Public Finance & Accountancy (CIPFA), DOI: 10.1080/09540962.2019.1665361</p> <p>2 Articolo N. ANGIOLA, P. BIANCHI, L. DAMATO (2019), How to improve performance of public universities? A strategic management approach, in Public Administration Quarterly (ISSN 0734-9149), Southern Public Administration Education Foundation, Volume 43, n. 3, Journal affiliated with the American Society for Public Administration</p> <p>Fascia B Aidea</p> <p>3 Contributo su volume P. BIANCHI, E. BRACCI, G. DABBICCO, I. STECCOLINI (2018), Armonizzazione contabile in una prospettiva europea. Il caso degli EPSAS, in F. MANES ROSSI, E. CAPERCHIONE, L’armonizzazione</p>

<p>specifiche caratteristiche dello stesso e dei settori scientifico-disciplinari ricompresi.</p>	<p>contabile nelle pubbliche amministrazioni in una prospettiva internazionale, F. Angeli, Milano, ISBN 978-88-917-77201-5. Il lavoro è stato pubblicato nella “Collana di Ragioneria ed Economia Aziendale”, collana open access della Società Italiana dei Docenti di Ragioneria e di Economia Aziendale (SIDREA). Il volume è frutto del lavoro svolto nell’ambito del Gruppo di Ricerca SIDREA su “L’armonizzazione contabile nelle amministrazioni pubbliche” coordinato da Riccardo Mussari e Luca Bartocci</p> <p>Capitolo di libro in pubblicazione Sidrea</p> <p>4 Articolo N. ANGIOLA, P. BIANCHI, L. DAMATO (2018), Performance management in public universities. Overcoming bureaucracy, International Journal of Productivity and Performance Management (ISSN 1741-0401), Vol. 67 Issue: 4, pp.736-753, DOI: doi.org/10.1108/IJPPM-01-2017-0018</p> <p>Fascia B Aidea</p> <p>5 Monografia P. BIANCHI, M. TRIMIGNO, N. ANGIOLA (2017), Il miglioramento dei complessivi livelli di performance nell’Assistenza Domiciliare Integrata, attraverso il potenziamento dei sistemi informativi a supporto dei network socio-sanitari, Summa Economica – Collana di Studi e Ricerche Economico-Aziendali, Rirea, Roma, ISBN 978-88-6659-141-2. La collana è accreditata AIDEA. Pubblicazione sottoposta a doppio referaggio anonimo.</p> <p>Monografia collana referata Aidea</p> <p>6 Articolo N. ANGIOLA, P. BIANCHI (2016), Improving performance of long term care networks at their initial stage: an empirical study of factors affecting results, in The International Journal of Health Planning and Management (ISSN: 1099-1751), DOI:</p>
---	---

	<p>10.1002/hpm.2361.</p> <p>Rivista B Aidea</p> <p>7 Monografia N. ANGIOLA, P. BIANCHI, G. MONGELLI (2016), Migliorare la performance delle amministrazioni pubbliche, Aracne, Roma, ISBN: 978-88-548-9496-9.</p> <p>8 Articolo T. ONESTI, N. ANGIOLA, P. BIANCHI (2016), Learning by using performance measures in local governments. The perspective of public managers, in Public Administration Quarterly (ISSN 0734-9149), Southern Public Administration Education Foundation, n. 4 (winter) / 2016, Journal affiliated with the American Society for Public Administration.</p> <p>9 Articolo N. ANGIOLA, P. BIANCHI, A. CORVINO (2016), Are Local Government Ready to Face the Sustainable Development Challenge? The Case of Italian Municipalities in Apulia Region, Rivista Italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale (ISSN 1593-9154), nn. 6-7-8/2016.</p> <p>Rivista fascia A Aidea</p> <p>10 Monografia N. ANGIOLA, P. BIANCHI (2016), Lo studio dell'economicità di un'azienda sanitaria locale, attraverso l'analisi del bilancio di esercizio "armonizzato". Il caso dell'Asl di Foggia, Cacucci, Bari, ISBN: 978-88-661-1522-9. Il volume è frutto del lavoro svolto nell'ambito del progetto di ricerca dal titolo "La sanità pubblica in Capitanata: un'analisi preliminare dei bilanci di esercizio dell'ASL di Foggia", svoltosi a seguito della stipula di un contratto di ricerca tra l'Università di Foggia-Dipartimento di Economia e Confindustria Foggia.</p> <p>11 Articolo N. ANGIOLA, P. BIANCHI, A. CORVINO (2015), The integration of "best environmental management practices" in</p>
--	--

	<p>corporate strategy: empirical evidence from Italian local governments, in International Journal of Public Administration (ISSN 0190-0692), Routledge, Vol. 38, n. 7/2015, DOI: 10.1080/01900692.2014.949746.</p> <p>Fascia B Aidea</p> <p>12 Monografia N. ANGIOLA, P. BIANCHI (2015), Management Pubblico. Una visione performance-based, Franco Angeli, Milano, ISBN: 978-88-917-2992-7.</p> <p>13 Articolo N. ANGIOLA, P. BIANCHI (2013), Public managers' skills development for effective performance management. Empirical evidence from Italian local governments, in Public Management Review (ISSN 1471-9037), Routledge, August 2013 (on line) e Vol. 17, n. 4/2015 (Fascia A Anvur), DOI: 10.1080/14719037.2013.798029.</p> <p>Fascia A Aidea e Fascia A Anvur</p> <p>14 Articolo N. ANGIOLA, P. BIANCHI, R. MARINO (2013), Cultural strategies and public value creation: empirical evidence, in International Journal of Public Administration (ISSN 0190-0692), Routledge, Vol. 36, n. 7/2013, DOI: 10.1080/01900692.2013.773032.</p> <p>Fascia B Aidea</p> <p>15 Monografia P. BIANCHI (2009). La creazione del valore nelle aziende sanitarie pubbliche. Il ruolo dei dirigenti, Franco Angeli, Milano, ISBN: 978-88-568-1313-5.</p>
--	---

ATTIVITA' DIDATTICA	TITOLI VALUTABILI
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità	<p>Si rileva quanto segue:</p> <p>Anno Accademico 2006 - 2007</p>

<p>della tenuta degli stessi;</p> <p>b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;</p> <p>c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;</p> <p>d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.</p>	<p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Programmazione e controllo delle Amministrazioni Pubbliche, Laurea Magistrale in Economia Aziendale (8 cfu), Facoltà di Economia. <p>Anno Accademico 2007 - 2008</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Programmazione e controllo delle Amministrazioni Pubbliche, Laurea Magistrale in Economia Aziendale (8 cfu), Facoltà di Economia; - Management sanitario 1, Corso di laurea magistrale in Scienze infermieristiche ed ostetriche (3 cfu), Facoltà di Medicina, sede di Foggia; - Economia Aziendale, Corso integrato di "Diritto pubblico, sanitario ed economia aziendale", Corso di laurea in Fisioterapia (1 cfu), Facoltà di Medicina, sede di Foggia; - Economia aziendale, Corso integrato di "Economia ed organizzazione aziendale", Corso di laurea in Tecniche di laboratorio biomedico (1 cfu), Facoltà di Medicina, sede di Foggia; - Economia aziendale, Corso integrato di "Scienze del management sanitario", Corso di Laurea in Dietistica (1 cfu), Facoltà di Medicina, sede di Foggia; - Economia aziendale, Corso integrato di "Management sanitario e infermieristico", Corso di laurea in Infermieristica (1 cfu), Facoltà di Medicina, sede di S. Severo; - Relatore al Master M.I.M.A.P. (Master universitario di II livello in Innovazione e Management delle Amministrazioni Pubbliche),
--	---

	<p>Università degli Studi di Foggia, in data 19, 20 e 21 giugno 2008 (tot. 20 ore), sul modulo di "Economia Aziendale".</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università degli Studi di Bari:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore al Master in Diritto del Lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni, Università degli Studi di Bari, in data 28, 29 e 30 giugno 2007 (tot. 20 ore), sul modulo "Il controllo di gestione nelle Pubbliche Amministrazioni". <p>Anno Accademico 2008 - 2009</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia Aziendale, Laurea triennale in Economia (Classe XXVIII, 8 cfu), Facoltà di Economia; - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche, Laurea triennale in Economia Aziendale (Classe XVII, 8 cfu), Facoltà di Economia; - Management sanitario 1, Corso di laurea magistrale in Scienze infermieristiche ed ostetriche (3 cfu), Facoltà di Medicina, sede di Foggia; - Economia Aziendale, Corso integrato di "Diritto pubblico, sanitario ed economia aziendale", Corso di laurea in Fisioterapia (1 cfu), Facoltà di Medicina, sede di Foggia; - Economia aziendale, Corso integrato di "Economia ed organizzazione aziendale", Corso di laurea in Tecniche di laboratorio biomedico (1 cfu), Facoltà di Medicina, sede di Foggia; - Economia aziendale, Corso integrato di "Scienze del management sanitario", Corso di Laurea in Dietistica (1 cfu), Facoltà di Medicina,
--	---

	<p>sede di Foggia;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore al Master M.IF.A.P. (Master universitario di I livello, Master InterFacoltà sulle Amministrazioni Pubbliche), Università degli Studi di Foggia, in data 21, 22, 28 novembre 2008; 4, 5, 9, 12, 18, 20 dicembre 2008; 8, 9, 10, 13 gennaio 2009 (tot. 64 ore), sui moduli “Contabilità pubblica” e “Sistemi di pianificazione, programmazione e rendicontazione degli enti locali”. <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l’Università di Roma Tor Vergata:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore al Master in Innovazione e Management nelle Amministrazioni Pubbliche (MIMAP), Università Tor Vergata/Roma Tre, n. 4 ore su “La gestione del personale. Aspetti economico-aziendali”, Roma 28 maggio 2009. <p>Anno Accademico 2009 - 2010</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l’Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (corso A/L, 8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale (Classe XVII, 8 cfu), Facoltà di Economia; - Programmazione e Controllo delle Amministrazioni Pubbliche (modulo II, 4 cfu), Laurea magistrale in Economia Aziendale, Facoltà di Economia - Economia Aziendale (1 cfu), Corso integrato di “Diritto pubblico, sanitario ed economia aziendale”, Corso di laurea in Fisioterapia, Facoltà di Medicina, sede di Foggia; - Economia aziendale (1 cfu), Corso integrato di “Economia ed organizzazione aziendale”, Corso di laurea in Tecniche di laboratorio biomedico,
--	--

	<p>Facoltà di Medicina, sede di Foggia;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia aziendale (1 cfu), Corso integrato di “Scienze del management sanitario”, Corso di Laurea in Dietistica, Facoltà di Medicina, sede di Foggia; - Management sanitario 1 (3 cfu), Corso di Laurea Specialistica in Scienze infermieristiche ed ostetriche, Facoltà di Medicina, sede di Foggia; - Relatore al Master M.IF.A.P. (Master universitario di I livello, Master InterFacoltà sulle Amministrazioni Pubbliche), Università degli Studi di Foggia, in data 11, 12, 13 e 18 marzo 2010 (tot. 24 ore), sul modulo “Contabilità pubblica”; - Relatore al Master M.I.M.A.P. (Master universitario di II livello in Innovazione e Management nelle Amministrazioni Pubbliche), Università degli Studi di Foggia, in data 18, 19, 20 febbraio 2010 (tot. 20 ore) sul modulo “Economia aziendale”; - Relatore al Master Sanitario per le Funzioni di Coordinamento nelle Professioni Sanitarie (Master universitario di I livello), Facoltà di Medicina, Università degli Studi di Foggia, periodo settembre-ottobre 2009 sui moduli “Programmazione e controllo delle prestazioni sanitarie” e “Organizzazione e valutazione del personale” per complessive 45 ore. <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l’Università degli Studi di Bari:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore al Master in Economia e Amministrazione degli Enti Locali (MEAEL), Università degli Studi di Bari, Sede di Taranto, per complessive 24 ore, maggio 2010. Modulo: il sistema dei controlli interni nelle
--	---

	<p>amministrazioni pubbliche;</p> <p>- Relatore al Master in Diritto del Lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni, Università degli Studi di Bari, in data 3, 4 e 5 giugno 2010 (tot. 20 ore), sul modulo “Il controllo di gestione nelle Pubbliche Amministrazioni”.</p> <p>Anno Accademico 2010 - 2011</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l’Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (corso A/L, 8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale (Classe XVII, 8 cfu), Facoltà di Economia; - Programmazione e Controllo delle Amministrazioni Pubbliche (modulo II, 4 cfu), Laurea magistrale in Economia Aziendale, Facoltà di Economia. <p>Anno Accademico 2011 - 2012</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l’Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale (Classe XVII, 8 cfu), Facoltà di Economia; - Programmazione e Controllo delle Amministrazioni Pubbliche (7 cfu), Laurea magistrale in Economia Aziendale, Facoltà di Economia. <p>Anno Accademico 2012 - 2013</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l’Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento
--	---

	<p>di Economia;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Programmazione e Controllo delle Amministrazioni Pubbliche (7 cfu), Laurea magistrale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia. <p>Anno Accademico 2013 - 2014</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia; - Programmazione e Controllo delle Amministrazioni Pubbliche (7 cfu), Laurea magistrale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia. <p>Anno Accademico 2014 - 2015</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia; - Programmazione e Controllo (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia. - Relatore al Master Sanitario per le Funzioni di Coordinamento nelle Professioni Sanitarie (Master universitario di I livello), Facoltà di Medicina, Università degli Studi di Foggia, periodo sul modulo "Organizzazione e valutazione del personale" per complessive 40 ore. <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti</p>
--	--

	<p>insegnamenti presso l'Università del Salento:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore al corso di Dottorato di ricerca in Economia Management e Metodi Quantitativi (XXIX ciclo), istituito presso il Dipartimento di Economia dell'Università del Salento, per complessive 10 ore nei giorni 15 e 16 giugno 2015. Unità didattica: Advanced Performance Management. Nello specifico, il sottoscritto ha trattato il tema della misurazione e della valutazione della performance organizzativa e individuale delle amministrazioni pubbliche. <p>Anno Accademico 2015 - 2016</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia; - Programmazione e Controllo (8 cfu), Laurea Magistrale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia. <p>Coordinatore della didattica del Master MICoop (Master di I livello in Management delle Imprese Cooperative), Università degli Studi di Foggia, I edizione (AA. 2015-2016)</p> <p>Anno Accademico 2016 - 2017</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia; - Programmazione e Controllo (8 cfu), Laurea Magistrale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia.
--	--

	<p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università del Salento:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore al corso di Dottorato di ricerca in Economia Management e Metodi Quantitativi (XXIX ciclo), istituito presso il Dipartimento di Economia dell'Università del Salento, per complessive 10 ore nei giorni 15 e 16 giugno 2015. Unità didattica: Advanced Performance Management. Nello specifico, il sottoscritto ha trattato il tema della misurazione e della valutazione della performance organizzativa e individuale delle amministrazioni pubbliche. <p>Anno Accademico 2017 - 2018</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia aziendale (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia; - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia; - Programmazione e Controllo (8 cfu), Laurea Magistrale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia. <p>Lo scrivente è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università del Salento:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore alla Summer School 2018 "PMPA – Performance Management in Public Administrations", organizzata dal Dipartimento di Scienze dell'Economia dell'Università del Salento (26 giugno 2018) sui seguenti temi: "Leadership e management degli Enti locali", "Misurazione e gestione della performance negli Enti locali", "La revisione legale dei conti negli Enti locali", per complessive n. 5 ore.
--	---

	<p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università degli Studi di Bari:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore al Master universitario in "Gestione della Performance della PA" (edizione 2018) organizzato dal Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Bari (9 e 10 febbraio 2018) per complessive n. 12 ore sul tema della "misurazione e valutazione della performance negli enti locali". <p>Anno Accademico 2018 - 2019</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia; - Programmazione e Controllo (8 cfu), Laurea Magistrale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia. <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università degli Studi di Bari:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore al Master universitario in "Gestione delle performance della PA" (edizione 2019), organizzato dal Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari (15 e 16 febbraio 2019) per complessive 12 ore sul tema "la misurazione e la valutazione della performance organizzativa delle amministrazioni pubbliche". <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Roma Tor Vergata:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore al Corso Inps Valore PA in "Bilancio, Contabilità e Tributi nelle PPAA" (edizione
--	--

	<p>2019), organizzato dall'Università di Roma Tor Vergata (14 luglio 2020) per complessive 4 ore sul tema "Spending review e performance budgeting".</p> <p>Anno Accademico 2019 - 2020</p> <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia; - Programmazione e Controllo (8 cfu), Laurea Magistrale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia. <p>Il candidato è stato titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università degli Studi di Bari:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Relatore al Master universitario in "Gestione delle performance della PA" (edizione 2020), organizzato dal Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari (7 e 8 febbraio 2020) per complessive 12 ore sul tema "I vantaggi ed i caveat del sistema di valutazione della performance". <p>Anno Accademico 2020 - 2021</p> <p>Il candidato è titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università di Foggia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche (8 cfu), Laurea triennale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia; - Programmazione e Controllo (8 cfu), Laurea Magistrale in Economia Aziendale, Dipartimento di Economia. <p>Si rileva inoltre la partecipazione a commissioni</p>
--	--

	<p>istituite per esami di profitto come segue:</p> <p>Attività integrativa e di servizio agli studenti (ultimi 5 anni)</p> <ul style="list-style-type: none"> - assistenza a tesisti in qualità di relatore, come docente titolare di corsi SSD Secs-P/07 nell'Università di Foggia. Nello specifico, nel periodo considerato è stato relatore di oltre 100 laureandi nei corsi di Economia aziendale, Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche, nonché Programmazione e Controllo; - Tutor universitario di numerosissimi studenti tirocinanti presso aziende pubbliche, private e studi professionali del territorio, ai fini dell'acquisizione dei crediti formativi nell'ambito dei vari piani di studio; - Docente di riferimento del Corso di Studio in Economia Aziendale (LM-77). <p>Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "La performance dei Piani sociali di zona: dinamiche economico-finanziarie", nominata con D.R. n. 1042-2013, Prot. n. 24426 – III/9 del 10 ottobre 2013;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 2 borse di studio di ricerca dal titolo "I sistemi di performance management nelle aziende pubbliche locali", nominata con D.R. n. 1041-2013, Prot. n. 24422 – III/9 del 10 ottobre 2013; - Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "La governance dei Piani sociali di zona: profili giuridici", nominata con D.R. n. 1247-2013, Prot. n. 29923 – VII/1 del 10 dicembre 2013; - Componente della Commissione di selezione
--	--

	<p>per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "Ricerca e analisi della dinamica economico-finanziaria dei piani sociali di zona della Regione Puglia", nominata con D.R. n. 242-2014, Prot. n. 4048 – III/12 del 13 febbraio 2014;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Componente del gruppo di Orientamento, Tutorato e Job Placement dell'Università di Foggia (a.a. 2015-2016); - Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 Assegno di ricerca biennale, S.S.D. SECS-P/07. Commissione nominata con D.R. N. 1287-2015 del 10 novembre 2015; - Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "Impresa cooperativa. Processi di corporate governance e creazione di valore", nominata con D.R. n. 357-2015, Prot. n. 7363 – VII/1 del 19 marzo 2015; - Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "Attività di supporto alla ricerca finalizzata allo studio delle condizioni, degli strumenti e dei processi che favoriscono l'integrazione tra il ciclo di gestione della performance e il sistema di bilancio nelle Aziende Pubbliche, anche alla luce della riforma sull'armonizzazione contabile", nominata con D.R. N. 665 del 10 giugno 2015; - Presidente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "Analisi della performance dei network pubblico-privati in ambito socio-sanitario", nominata con D.R. N. 1450 del 9 dicembre 2015; - Presidente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca
--	--

	<p>dal titolo “La governance dei network per la gestione di servizi ambientali”, nominata con D.R. N. 613 del 16 maggio 2016;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Componente della Commissione di selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di Ricerca dal titolo “Analisi della performance dei network pubblico-privati in ambito sociosanitario. Situazione attuale e prospettive future”, nominata con D.R. N. 452 del 18 aprile 2017; - Componente della Commissione di selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo “Smart City. Pianificare strategicamente lo sviluppo intelligente e sostenibile di una città e di un territorio”, nominata con D.R. N. 770 del 4 luglio 2017; - Componente della Commissione di selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di Ricerca dal titolo “Shifting the Governance Paradigms to Enhance Trust in Government” con D.R. N. 895 del 27 luglio 2017; - Componente della Commissione di selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di Ricerca dal titolo “Social and economic aspects of migration and integration: public management and urban governance for integration and development” con D.R. N. 893 del 27 luglio 2017; - Financial manager per conto dell’Università degli Studi di Foggia del progetto INTERREG dal titolo “Environmental and Administrative Knowledge Networks for a Better Tourist Attractiveness in Protected Natural Areas”, acronimo E-Parks, ammesso a finanziamento con determina della Managing Authority of Cooperation Programme Interreg V-A “Greece-Italy (EL-IT) 2014-2020, Asse Prioritario 2/Obiettivo Specifico 2.1. Dall’1/10/2018 in
--	---

	<p>corso;</p> <p>- Presidente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "Governance e performance delle aziende di servizi pubblici locali", nominata con D.R. N. 1079 del 10 settembre 2019;</p> <p>- Componente della Commissione di Ateneo per l'Internazionalizzazione. Dal 27/7/2020 in corso.</p>
--	---

ATTIVITA' ISTITUZIONALI	TITOLI VALUTABILI
<p>a) Attribuzione delle funzioni di componente di Organi Accademici (Senato, Consiglio di Amministrazione);</p> <p>b) componente di Commissioni accademiche formalmente riconosciute;</p> <p>c) partecipazione in qualità di Componente eletto/designato a Organi Collegiali di Corsi di Studio Universitari (Giunta di Corso/Dipartimento/Scuola/Facoltà, Commissione Paritetica ed altre Commissioni);</p> <p>d) membro di commissioni d'esame in corsi di laurea triennale/magistrale/a ciclo unico/specializzazione/dottorato.</p> <p>e) coinvolgimento nelle attività di terza missione promosse dall'Ateneo.</p>	<p>Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "La performance dei Piani sociali di zona: dinamiche economico-finanziarie", nominata con D.R. n. 1042-2013, Prot. n. 24426 – III/9 del 10 ottobre 2013;</p> <p>- Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 2 borse di studio di ricerca dal titolo "I sistemi di performance management nelle aziende pubbliche locali", nominata con D.R. n. 1041-2013, Prot. n. 24422 – III/9 del 10 ottobre 2013;</p> <p>- Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "La governance dei Piani sociali di zona: profili giuridici", nominata con D.R. n. 1247-2013, Prot. n. 29923 – VII/1 del 10 dicembre 2013;</p> <p>- Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "Ricerca e analisi della dinamica economico-finanziaria dei piani sociali di zona della Regione Puglia", nominata con D.R. n. 242-2014, Prot. n. 4048 – III/12 del 13 febbraio 2014;</p>

	<ul style="list-style-type: none"> - Componente del gruppo di Orientamento, Tutorato e Job Placement dell'Università di Foggia (a.a. 2015-2016); - Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 Assegno di ricerca biennale, S.S.D. SECS-P/07. Commissione nominata con D.R. N. 1287-2015 del 10 novembre 2015; - Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "Impresa cooperativa. Processi di corporate governance e creazione di valore", nominata con D.R. n. 357-2015, Prot. n. 7363 – VII/1 del 19 marzo 2015; - Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "Attività di supporto alla ricerca finalizzata allo studio delle condizioni, degli strumenti e dei processi che favoriscono l'integrazione tra il ciclo di gestione della performance e il sistema di bilancio nelle Aziende Pubbliche, anche alla luce della riforma sull'armonizzazione contabile", nominata con D.R. N. 665 del 10 giugno 2015; - Presidente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "Analisi della performance dei network pubblico-privati in ambito socio-sanitario", nominata con D.R. N. 1450 del 9 dicembre 2015; - Presidente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo "La governance dei network per la gestione di servizi ambientali", nominata con D.R. N. 613 del 16 maggio 2016; - Componente della Commissione di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio di
--	---

	<p>Ricerca dal titolo “Analisi della performance dei network pubblico-privati in ambito sociosanitario. Situazione attuale e prospettive future”, nominata con D.R. N. 452 del 18 aprile 2017;</p> <p>- Componente della Commissione di selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo “Smart City. Pianificare strategicamente lo sviluppo intelligente e sostenibile di una città e di un territorio”, nominata con D.R. N. 770 del 4 luglio 2017;</p> <p>- Componente della Commissione di selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di Ricerca dal titolo “Shifting the Governance Paradigms to Enhance Trust in Government” con D.R. N. 895 del 27 luglio 2017;</p> <p>- Componente della Commissione di selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di Ricerca dal titolo “Social and economic aspects of migration and integration: public management and urban governance for integration and development” con D.R. N. 893 del 27 luglio 2017;</p> <p>- <i>Financial manager</i> per conto dell’Università degli Studi di Foggia del progetto INTERREG dal titolo “Environmental and Administrative Knowledge Networks for a Better Tourist Attractiveness in Protected Natural Areas”, acronimo E-Parks, ammesso a finanziamento con determina della Managing Authority of Cooperation Programme Interreg V-A “Greece-Italy (EL-IT) 2014-2020, Asse Prioritario 2/Obiettivo Specifico 2.1. Dall’1/10/2018 in corso;</p> <p>- Presidente della Commissione di selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di ricerca dal titolo “Governance e performance delle aziende di servizi pubblici locali”, nominata con D.R. N. 1079 del 10 settembre 2019;</p> <p>- Componente della Commissione di Ateneo per l’Internazionalizzazione. Dal 27/7/2020 in corso.</p> <p>Il candidato è stato membro di</p>
--	--

	<p>commissioni di laurea nel periodo di servizio in ruolo.</p> <p>Si rileva altresì la partecipazione ad attività di terza missione qualificabili nelle già richiamate attività di ricerca.</p> <p>Inoltre il candidato è componente della Commissione dipartimentale sulla Qualità della Ricerca, Alta Formazione e Terza Missione. Dal 3/4/2017 al 31/5/2018 evidenziando l'impegno sul tema e il coinvolgimento da parte del dipartimento.</p>
--	---

Profilo sintetico del candidato:

Curriculum

Il candidato è ricercatore confermato presso l'Università di Foggia dal 2009. E' in possesso dell'abilitazione scientifica di seconda fascia per il settore 13B1 Economia aziendale.

Attività di ricerca

Il candidato è stato componente, coordinatore e responsabile scientifico di vari progetti di ricerca.

In particolare si evidenzia la responsabilità scientifica per conto dell'Università degli Studi di Foggia del progetto di ricerca dal titolo "Il miglioramento dei complessivi livelli di performance nell'Assistenza Domiciliare Integrata, attraverso il potenziamento dei sistemi informativi a supporto dei network socio-sanitari", ammesso a finanziamento sulla base di bando competitivo con revisione tra pari (Avviso pubblico 2014 emanato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Puglia e pubblicato sul suo sito istituzionale e nei vari bollettini di finanziamenti di ricerca).

Il candidato è stato responsabile Scientifico per conto dell'Università degli Studi di Foggia del Progetto di Ricerca dal titolo "Sportello Unico Edilizia (SUE) AGILE" ammesso a finanziamento sulla base di bando competitivo (Programma operativo FESR 2007 - 2013 - Asse I - Linea di intervento 1.4. - Azione 1.4.2. - A.D. n. 339 del 11/10/2013 - Bando "LIVINGS LABS SMART PUGLIA 2020"

Il candidato è Componente di Gruppi di lavoro (GdL) e di studio e di attenzione (GLA) di società scientifiche e membro per conto dell'Università degli Studi di Foggia del comitato direttivo di un centro di ricerca interuniversitario "Gestione Finanziaria Locale" – CERFIL

Pubblicazioni

Viene considerata elevata la collocazione dei prodotti scientifici e la qualità degli stessi prodotti presentati.

Le pubblicazioni riflettono una continuità temporale relativa al periodo 2009 al 2019.

Le pubblicazioni presentate sono eleggibili e presentano elevata coerenza con l'approccio economico aziendale, un interesse allo sviluppo di tematiche innovative e un grado di rigore metodologico adeguato. Sono presenti pubblicazioni di rilevanza internazionale in particolare per le pubblicazioni 1-2-4-8-11-13-14.

Le pubblicazioni rispondano al profilo specifico relativo al settore concorsuale e alle tematiche trattate che si collocano adeguatamente nel dibattito nazionale e internazionale.

Il ricercatore fornisce un contributo considerevole alle pubblicazioni fornite in sede di valutazione e fornisce un significativo apporto riconosciuto alla comunità scientifica di riferimento.

Attività didattica

È presente una continuità dell'attività didattica contestualizzabile dal 2006-2007 al 2020-2021 con una continuità delle materie trattate e con una elevata coerenza con gli insegnamenti individuati dal bando.

Non è rilevabile la valutazione da parte degli studenti sebbene la continuità degli insegnamenti attesti una valutazione positiva da parte degli Atenei.

La qualità e quantità dell'attività seminariale, di esercitazione e tutoraggio degli studenti è verificabile e molto rilevante.

Attività istituzionale

Pur non avendo il candidato ricoperto specifiche funzioni all'interno degli organi accademici di Ateneo ha evidenziato una intensa partecipazione in commissioni nel corso degli anni regolarmente e formalmente riconosciute.

Giudizio collegiale della Commissione:

La commissione rileva dal curriculum che l'esperienza più che decennale del candidato nel profilo di ricercatore e l'ottenimento dell'abilitazione scientifica nel 2015 costituiscano elementi significativi ed autorevoli della elevata capacità del candidato a ricoprire il posto di professore associato rispondono pienamente ai requisiti previsti dal bando quanto alla didattica ed alla ricerca .

Le pubblicazioni presentate dal candidato riflettono una elevata coerenza con l'approccio economico aziendale, un forte interesse allo sviluppo di tematiche innovative e un più che adeguato grado di rigore metodologico. In particolare la Commissione segnala le due monografie / trattati scientifici sulle aziende sanitarie e su logiche di funzionamento e sulla performance. Inoltre la Commissione segnala che gran parte delle pubblicazioni presentate fa riferimento a tematiche coerenti con l'approccio aziendale allo studio delle aziende ed amministrazioni pubbliche.

La commissione inoltre considera come molto positive le numerose pubblicazioni di rilevanza internazionale relative al periodo 2009-2019 e la partecipazione del candidato fin dal 2010 al network internazionale di ricerca EGPA (European group of public administration) e dal 2018 all EURAM European Academy of Management (SIG Public management). Le pubblicazioni si distribuiscono in modo equilibrato tra monografie/trattati scientifici ed articoli su riviste referate, evidenziando una continuità della attività di ricerca e la capacità di svolgere un ruolo attivo in progetti di ricerca intervento. Il candidato svolge un ruolo attivo in due centri di ricerca (uno OLAP interno alla Università, il secondo interuniversitario CERFIL) dedicati proprio allo studio delle logiche di funzionamento, della gestione finanziaria e sistemi contabilità.

Particolarmente intenso e rilevante è l'impegno didattico del candidato con una esperienza più che decennale in insegnamenti caratterizzanti e opzionali di area economico-aziendale secs p07 in corsi di laurea quadriennali, triennali e di lauree magistrali. In particolare la Commissione sottolinea l'esperienza didattica in varie Università (Foggia, Bari, Salento, Roma Tor Vergata) e dieci anni di esperienza didattica presso l'Università di Foggia nei corsi di Economia delle aziende ed amministrazioni pubbliche e di Programmazione e controllo nella PA e la titolarità di corsi nella Facoltà di Medicina, che sicuramente rafforza la capacità del candidato di svolgere attività di ricerca nel campo delle aziende sanitarie pubbliche e del management sanitario.

La maturità e l'esperienza didattica pluriennale accumulata dal candidato confermano ulteriormente la capacità del candidato a ricoprire il posto di professore associato; inoltre la Commissione apprezza il carico di lavoro svolto e l'attività di servizio a laureande e laureandi dal candidato che ha esplicitamente dichiarato il numero di tesi seguite (100).

Per quanto riguarda infine l'attività istituzionale, pur non avendo il candidato ricoperto incarichi in organi accademici di Ateneo ha evidenziato una intensa partecipazione in commissioni nel corso degli anni regolarmente e formalmente riconosciute con crescente assunzione di responsabilità in commissioni quali l'internazionalizzazione di Ateneo e la ricerca e terza missione di particolare rilevanza per lo sviluppo dell'Ateneo.

Infine la Commissione sottolinea che il candidato è in grado di rispondere alla esigenza indicata nel bando di "gestione e misurazione della performance " così come testimoniata dalla esperienza didattica in master di primo e secondo livello, da due contributi scientifici presentati (di cui un trattato scientifico) e si ritiene opportuno aggiungere come Presidente e componente di due OIV indipendenti di valutazione promossi dal DFP (ANAC , Ministero Ambiente tutela territorio e del mare) che testimoniano la sensibilità e la rilevanza attribuita dal candidato alle attività di Terza

missione ed alla rilevanza delle relazioni tra Università ed ambiente istituzionale, economico e sociale di riferimento.

Giudizio molto positivo – attinenza elevata e aderenza completa ai contenuti ed ai requisiti del bando

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO FLAVINO CHRISTIAN

CURRICULUM	TITOLI VALUTABILI
Qualifiche per ricoprire il ruolo per il quale è stato bandito il posto.	<p>Ricercatore confermato di Economia Aziendale 13/B1 Settore scientifico disciplinare Secs p07 presso il Dipartimento di Economia, Management e Territorio (DEMeT) dell'Università di Foggia</p> <p>Abilitazione scientifica Nazionale per il Settore 13/B1 Economia Aziendale</p>

ATTIVITA' DI RICERCA	TITOLI VALUTABILI
<p>a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero la partecipazione agli stessi;</p> <p>b) partecipazione a spin off universitari ed eventuale conseguimento di brevetti;</p> <p>c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;</p> <p>d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.</p>	<p>Si attesta la partecipazione a gruppi di ricerca nazionale, tra questi:</p> <p>Componente del comitato scientifico istituito presso l'Agazia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale (AReSS Puglia) per la definizione del corso di formazione manageriale per la dirigenza del Sistema Sanitario della Regione Puglia dal 30.10.2017 a oggi.</p> <p>Componente gruppo di lavoro istituito dall'Università degli Studi di Foggia per la predisposizione del documento di "Analisi dei costi-benefici" al fine dell'acquisizione del parere da parte del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti della Regione Puglia, per l'attuazione dell'intervento di efficientamento energetico delle strutture universitarie dell'Università degli Studi di Foggia.</p>

	<p>PRIN 2007 dal titolo “Strategie di sviluppo aziendale, processi di corporate governance e creazione di valore. Analisi empiriche ed esperienze a confronto”.</p> <p>Coordinatore del progetto di ricerca “Progetto Giovani ricercatori” dell’Università degli Studi di Foggia del 2006 dal titolo “Gestione attività del rischio imprenditoriale e implementazione dei sistemi ERM”.</p> <p>Coordinatore del progetto di ricerca “Progetto Giovani Ricercatori” dell’Università degli Studi di Foggia (2004) dal titolo “Tendenze evolutive nella contabilizzazione di alcune tipologie di immobilizzazioni immateriali”</p> <p>Il candidato fa parte del comitato tecnico spin-off dell’Università degli Studi di Foggia dal 21 Luglio 2021 a oggi.</p> <p>Il candidato ha partecipato in qualità di relatore ad alcuni convegni scientifici di rilevanza nazionale:</p> <p>SIDREA International Workshop (SIW) 2019 “Corporate Social Responsibility: Theoretical analysis and Practical implications” – 06 novembre 2019 – Napoli. Titolo intervento: “The determinants of ESG risk disclosure. Evidence from the Italian context” (con M. Romano, M. Taliento, A. Netti);</p> <p>European Accounting Association Congress 2019 – 29/31 maggio 2019 – Paphos (Cipro) – Titolo intervento: “Are ESG (Environmental, Social and Governance) criteria financially relevant or not? An innovative study on european companies” (con M. Taliento, A. Netti);</p> <p>Convegno SIDREA 2018 “Nuove frontiere del reporting aziendale. La comunicazione agli</p>
--	---

	<p>stakeholders tra vincoli normativi e attese informative” – 13/14 settembre 2018 – Verona. Titolo intervento: “Corporate Size, Environmental-Social-Governance (ESG) & Financial Performance Analysis” (con M. Taliento, A. Netti);</p> <p>Convegno AIDEA 2017 “«Tendenze nuove» negli studi economico-aziendali l’evoluzione dei rapporti azienda-società” – 14/15 settembre 2017 - Roma. Titolo intervento: CEO social capital ed opportunità di investimento nelle aziende familiari: asset o liability? (con T. Onesti, M. Romano, A. Cirillo); Titolo intervento: About the «Shape» of the «Boardroom». A structural Equation Model Indication in Support of Business Results (con M. Taliento, A. Fiorella);</p> <p>Convegno SIDREA 2016 “Il governo aziendale tra tradizione e innovazione” – 15/16 settembre 2016 – Pisa. Titolo intervento: “Caratteristiche dell’organo amministrativo e performance/valore aziendale: elementi teorici e verifica empirica” (con M. Taliento e A. Fiorella); VI) International Conference “Corporate Governance: a Search for Advanced Standards in the Wake of Crisis” – 08 May 2014 – Milan. Titolo dell’intervento: “Broken Ties and Corporate Governance Changes under Uncertainty Conditions. A Longitudinal Study of the Italian Boardroom Network Evolution (con M. Romano)</p> <p>International conference “Corporate governance: a search for advanced standards in the wake of crisis” 8 Maggio 2014 Milano.</p> <p>Diversi workshop di AIDEA giovani dal 2003 al 2013.</p>
--	--

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	TITOLI VALUTABILI
<p>a) la coerenza con le tematiche del settore concorsuale o con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti;</p> <p>b) l'apporto individuale nei lavori in collaborazione;</p> <p>c) la qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo;</p> <p>d) la collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale che utilizzino procedure trasparenti di valutazione della qualità del prodotto da pubblicare;</p> <p>e) il numero e il tipo delle pubblicazioni presentate nonché la continuità della produzione scientifica sotto il profilo temporale;</p> <p>f) la rilevanza delle pubblicazioni all'interno del settore concorsuale, tenuto conto delle specifiche caratteristiche dello stesso e dei settori scientifico-disciplinari ricompresi.</p>	<p>1) La componente fisica nei bilanci di esercizio alla luce della riforma del diritto societario. Eliminazione delle interferenze fiscali ed analisi comparativa con la prassi contabile internazionale, in il controllo delle società e degli enti. Giuffrè editore.</p> <p>Rivista scientifica area 13.</p> <p>2) Favino, C. (2005). <i>La nuova disciplina dei finanziamenti erogati dai soci. Considerazioni economico-aziendali</i> (Vol. 33) Quaderni monografici Rirea.</p> <p>Monografia referata AIDEA</p> <p>3) Favino, C. (2007). Il trattamento contabile degli strumenti finanziari secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS (Vol. 16, pp. 1-251). Edizioni scientifiche italiane.</p> <p>4) Il consolidamento delle partecipazioni nel caso di acquisizione del controllo realizzata in più fasi. Criticità applicative delle nuove regole IAS/IFRS. Rirea 11-12/2010.</p> <p>Fascia A Aidea.</p> <p>5) Favino, C. (2011). La revisione legale dei conti negli enti di interesse pubblico. Prime riflessioni. In controllo delle società e degli enti. Giuffrè</p> <p>Rivista scientifica</p> <p>6) Favino, C. (2011). La classificazione e la valutazione degli strumenti finanziari secondo l'IFRS 9 (revised 2010). Osservazioni critiche alla luce dell'attuale crisi finanziaria internazionale (Vol. 98, pp. 1-64). Rirea Editrice.</p> <p>Monografia referata AIDEA</p>

	<p>7) Favino, C., & Romano, M. (2012). Il giudizio sulla continuità aziendale nella prospettiva delle soluzioni concordate alla crisi d'impresa. Brevi note a margine della novellata disciplina del concordato preventivo e dell'accordo di ristrutturazione in il controllo delle società e degli enti. Giuffrè editore.</p> <p>Rivista scientifica</p> <p>8) Romano, M., & Favino, C. (2013). Board composition and interlocking directorate evolution as a consequence of the recent financial crisis: Evidence from Italian listed companies. <i>Ownership and Control</i>, 11(1), 175-192.</p> <p>Fascia B Aidea</p> <p>9) Onesti, T., Romano, M., Favino, C., & Pieri, V. (2014). On Delisting of Corporations: a Three-Dimensional Classification Framework for Voluntary Delistings. <i>World Review of Business Research</i>, 4(1), 1-18.</p> <p>Rivista scientifica</p> <p>10) Taliento, M., Favino, C., & Fiorella, A. (2017). Board of Directors' "Convexification" and Corporate Results: Recent Evidence from Italy under a Linear/PLS Approach. <i>International Journal of Business and Management</i>, 12(8), p100.</p> <p>Rivista scientifica</p> <p>11) Taliento, M., Favino, C., & Netti, A. (2019). Impact of environmental, social, and governance information on economic performance: Evidence of a corporate 'sustainability advantage' from Europe. <i>Sustainability</i>, 11(6), 1738.</p> <p>Fascia B Aidea</p> <p>12) Romano, M., Taliento, M., Favino, C., &</p>
--	---

	<p>Netti, A. (2019). Firm characteristics and forward-looking risk disclosure: Evidence from the Italian context. <i>Corporate Ownership and Control</i>. Vol 13 n 4, 2019.</p> <p>Fascia B Aidea</p> <p>13) Favino, C., & NETTI, A. (2019). I segnali d'allerta della crisi d'impresa. Riflessioni critiche sulla recente riforma delle procedure concorsuali (pp. 1-79). Cacucci Editore.</p> <p>14) Romano, M., Favino, C., Pennacchio, L., & Grimaldi, F. (2020). CEO social capital in family businesses and its effect on investment opportunities: Asset or liability?. <i>Corporate Social Responsibility and Environmental Management</i>.</p> <p>Fascia A AIDEA e ANVUR</p> <p>15) climate related issue: the influence on corporate strategy, governance and disclosure. Contributo in volume corporate social responsibility.</p>
--	---

ATTIVITA' DIDATTICA	TITOLI VALUTABILI
<p>a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;</p> <p>b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;</p> <p>c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;</p> <p>d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella</p>	<p>- Professore aggregato di "Metodologie e Determinazioni Quantitative d'Azienda I: Contabilità e Bilancio" presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia (8 cfu) (a.a. 2019-2020)</p> <p>- Titolare del corso di "Economia Aziendale (A-L)" presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia (8 cfu) (a.a. 2018-2019)</p> <p>- Professore aggregato di "Metodologie e</p>

<p>relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.</p>	<p>Determinazioni Quantitative d'Azienda I: Contabilità e Bilancio" presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia (8 cfu) (a.a. 2018-2019)</p> <p>- Titolare del corso di "Economia e Organizzazione Aziendale" presso il Dipartimento di Medicina Clinica Sperimentale dell'Università degli Studi di Foggia (2 cfu) (a.a. 2018-2019)</p> <p>- Professore aggregato di "Metodologie e Determinazioni Quantitative d'Azienda I: Contabilità e Bilancio" presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia (8 cfu) (a.a. 2017-2018)</p> <p>- Professore aggregato di "Metodologie e Determinazioni Quantitative d'Azienda I: Contabilità e Bilancio" presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia (8 cfu) (a.a. 2016-2017)</p> <p>Sono presenti, inoltre, diversi corsi di specializzazione e master universitario legati a bilancio nel settore disciplinare giurisprudenziale, master e scuole di alta formazione.</p> <p>Non sono presenti nella domanda esiti positivi o negativi da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;</p> <p>Si rileva che il docente è componente effettivo del collegio docenti di dottorato in Management e Finanza O.O.R.R. di Foggia e componente effettivo del collegio dei docenti del corso di dottorato in "Innovazione e management di alimenti ad elevata valenza salutistica presso l'Università degli Studi di Foggia, il candidato partecipa alle commissioni istituite per gli esami di profitto.</p>
--	--

	<p>Non si rileva dalla documentazione presentata qualità e quantità di attività di di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato. E' possibile presupporla dagli incarichi di docenza e della presenza nel collegio docenti della scuola di dottorato.</p>
--	---

ATTIVITA' ISTITUZIONALI	TITOLI VALUTABILI
<p>a) Attribuzione delle funzioni di componente di Organi Accademici (Senato, Consiglio di Amministrazione);</p> <p>b) componente di Commissioni accademiche formalmente riconosciute;</p> <p>c) partecipazione in qualità di Componente eletto/designato a Organi Collegiali di Corsi di Studio Universitari (Giunta di Corso/Dipartimento/Scuola/Facoltà, Commissione Paritetica ed altre Commissioni);</p> <p>d) membro di commissioni d'esame in corsi di laurea triennale/magistrale/a ciclo unico/specializzazione/dottorato.</p> <p>e) coinvolgimento nelle attività di terza missione promosse dall'Ateneo.</p>	<p>Commissione paritetica interdipartimentale istituita, con funzioni istruttorie, per la definizione dei rapporti tra il Dipartimento di Economia e il Dipartimento di Economia, Management e Territorio Università degli Studi di Foggia dal 30.06. 2020.</p> <p>Comitato tecnico Spin-off dell'Università degli Studi di Foggia dal 21.07.2015.</p> <p>Inoltre, è membro della Giunta di Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia. (in rappresentanza dei ricercatori).</p> <p>E' componente del comitato esecutivo dell'Osservatorio sulla responsabilità sociale d'impresa (CSR – Lab) del Dipartimento di Economia dell'Università di Foggia dal 17.07.2015.</p> <p>E' membro di commissioni d'esame di dottorato dell'Università di Foggia.</p> <p>Il candidato ricopre incarichi di terza missione rilevabili in:</p> <p>E' componente del collegio sindacale del distretto agroalimentare regionale – D.A.R.E. Puglia S.c.a.r.l. su designazione dell'Università degli Studi di Foggia dal 29.06.2015 al</p>

	19.07.2018.
--	-------------

Profilo sintetico del candidato:

Curriculum

Il candidato è Ricercatore confermato presso l'Università di Foggia, Ha conseguito l'abilitazione scientifica di seconda fascia per il settore 13B1 Economia Aziendale.

Attività di ricerca

L'attività di ricerca evidenzia la partecipazione ad alcune attività promosse dall'associazione scientifica di riferimento SIDREA con un coinvolgimento come coordinatore o componente dei gruppi di ricerca l'ultimo dei quali oltre 10 anni fa.

Pubblicazioni

Le tematiche trattate sono pertinenti con il percorso di studi. L'apporto individuale in diverse pubblicazione è rilevante soprattutto per la pubblicazione 14, interessante per la tematica affrontata rilevante per gli studi economico-aziendali (CSR) ma poco coerente con l'attività scientifica richiesta dal bando.

La continuità delle pubblicazioni scientifiche è giustificata con una collocazione temporale distribuita.

La qualità scientifica è buona.

La rilevanza delle pubblicazioni all'interno del settore concorsuale è adeguata con attenzione alle tematiche dell'informazione economico-finanziaria di bilancio, principi contabili internazionali IAS/IFRS e temi di corporate governance.

Attività didattica

Il candidato evidenzia una pluriennale esperienza in insegnamenti nell'area delle metodologie e determinazioni quantitative d'azienda, dell'accounting e dell'economia dei gruppi.

Attività istituzionali

Il candidato non ricopre funzioni presso Organi Accademici.

Si rileva che il candidato fa parte di alcune commissioni accademiche formalmente riconosciute. Ed è membro del collegio sindacale di una partecipata pubblica.

Giudizio collegiale della Commissione:

Il candidato si caratterizza per un apprezzabile impegno nell'attività didattiche su tematiche delle metodologie e determinazioni quantitative d'azienda, dell'accounting e dell'economia dei gruppi coerenti con le discipline economico-aziendali; la Commissione rileva che l'impegno didattico non è attinente ai temi dell'approccio aziendale alle AP ed alle aziende sanitarie, mentre il tema della gestione e valutazione delle performance viene declinato con esclusivo riferimento alle logiche di Corporate social responsibility e dei criteri ESG.

Il candidato non ha maturato esperienza didattica nella Facoltà di Medicina, mentre si sottolinea positivamente l'incarico presso ARESS Puglia (dal 2017) di cui peraltro non vengono specificate le implicazioni in termini di esperienze di formazione manageriale e di ricerca sulle aziende sanitarie e ospedaliere inserite nel servizio sanitario regionale (Puglia).

Guardando il profilo delle pubblicazioni e dell'attività di ricerca, la commissione avverte una particolare attenzione a tematiche dell'informazione economico-finanziaria di bilancio, principi contabili internazionali IAS/IFRS e temi di corporate governance che evidenziano l'interesse e l'attenzione del candidato allo studio delle imprese e delle aziende private di produzione e di servizi. Non vi sono pubblicazioni / monografie / trattati scientifici riferite alle aziende ed amministrazioni pubbliche ed alle aziende sanitarie. Le esperienze di partecipazione e coordinamento a gruppi di ricerca si sono particolarmente sviluppate nei primi anni del percorso professionale con un coinvolgimento nell'ultimo periodo nei gruppi di studio e di attenzione dell'associazione accademica di riferimento SIDREA. La Commissione rileva che non vi è stata la partecipazione a network di ricerca internazionali dedicati ai temi della PA, del management e della governance nel settore pubblico e del management nelle aziende sanitarie; il candidato si è mostrato attento e coinvolto in convegni promossi da network di ricerca dedicati alle imprese ed alle logiche CSR.

Il candidato infine è impegnato in attività istituzionale e di servizio all'Ateneo con presenza in alcune commissioni, senza un coinvolgimento diretto in centri di ricerca di Ateneo o interuniversitari su ambiti di ricerca attinenti con i profili indicati dal bando.

Giudizio positivo – limitata / scarsa attinenza ai contenuti ed ai requisiti del bando

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO MAFROLLA ELISABETTA

CURRICULUM	TITOLI VALUTABILI
<p>Qualifiche per ricoprire il ruolo per il quale è stato bandito il posto.</p>	<p>Dal 26 giugno 2020: Abilitazione scientifica nazionale come PROFESSORE DI ECONOMIA AZIENDALE DI PRIMA FASCIA nel Settore concorsuale 13 B1; Settore Scientifico-Disciplinare SECS-P/07.</p> <p>Dal 13 luglio 2017: Abilitazione scientifica nazionale come PROFESSORE DI ECONOMIA AZIENDALE DI SECONDA FASCIA nel Settore concorsuale 13 B1; Settore Scientifico-Disciplinare SECS-P/07.</p> <p>In data 27/03/2018: abilitata a ricoprire la qualifica di ASSOCIATE PROFESSOR IN BUSINESS ECONOMICS/FINANCIAL ACCOUNTING presso l'Università di Agder (Kristiansand- -Norvegia).</p> <p>In data 26/12/2016: vincitrice della procedura di selezione per un posto da ASSISTANT/ASSOCIATE PROFESSOR IN ACCOUNTING presso la School of Accounting and Finance della University of Vaasa (Finlandia) il 26/12/2017.</p> <p>Dal 29 Aprile ad oggi: In servizio in qualità di RICERCATORE IN ECONOMIA AZIENDALE (SECS-P/07) presso il Dipartimento di Economia Management e Territorio dell'Università degli Studi di Foggia</p> <p>Dal 23 dicembre 2008 al 29 Aprile 2020: In servizio come RICERCATORE IN ECONOMIA AZIENDALE, confermato a valere dal dicembre 2011 presso il Dipartimento di Economia dell'Università di Foggia.</p>

--	--

ATTIVITA' DI RICERCA	TITOLI VALUTABILI
<p>a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero la partecipazione agli stessi;</p> <p>b) partecipazione a spin off universitari ed eventuale conseguimento di brevetti;</p> <p>c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;</p> <p>d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.</p>	<p>Si rileva la partecipazione a gruppi di ricerca di rilevanza nazionale e internazionale:</p> <p>Luglio 2017 – presente. Centro Studi Di Economia, Governance ed Etica Delle Aziende (CEGEA) Membro del Consiglio Direttivo e del Comitato Scientifico. Prof. Eugenio D'Amico. Univeristà degli Studi Roma Tre, Dipartimento di Scienze Politiche</p> <p>Giugno - Luglio 2017. CSR Lab. Coordinatore e organizzatore di “CSR seminar series”. Prof. Mauro Romano. Università di Foggia, Dipartimento di Economia.</p> <p>Ottobre 2017 – presente. Gruppo SIDREA – IPSASB: Infrastructure Assets. Membro del gruppo. Prof. Francesco Capalbo. Società Italiana dei Docenti di Ragioneria e di Economia Aziendale (SIDREA)</p> <p>Ottobre 2017 – presente. Gruppo SIDREA – IPSASB: Public Sector Measurement. Membro del gruppo. Prof. Francesco Capalbo. Società Italiana dei Docenti di Ragioneria e di Economia Aziendale (SIDREA).</p> <p>Principal Investigator. PRIN 2017. Innovation Sustainability And Shared Value In The Agri-Food Chain. Prof. Marco Romano 2018</p> <p>(valutazione positive ma non ammesso a finanziamento).</p> <p>Membro del gruppo di Interreg Grecia - Environmental and Administrative knowledge. Prof. Michele Milone. 2018-in corso Ricercar Italia Networks for a Better Tourist Attractiveness in Protected Natural Areas.</p>

	<p>Membro del gruppo di ricerca- Unità di Foggia. Progetto di Ricerca di Interesse Nazionale PRIN 2007. Strategie di sviluppo aziendale, processi di corporate governance e creazione di valore. Analisi empiriche ed esperienze a confronto. Prof. Tiziano Onesti. 2009-2012</p> <p>La candidata ha partecipato a diversi convegni nazionali e internazionali in qualità di referente scientifico o di relatore:</p> <p>EuroMed Academy of Business 10th Annual Conference Roma, 13-15 settembre 2017. Track Chair, Session Chair e Membro del Comitato Scientifico</p> <p>European Accounting Association (EAA) Annual Congress. Valencia (Spagna),10-12 Maggio 2017. Session Chair.</p> <p>37th Annual Congress of the European Accounting Association (EAA). Tallin (Estonia), 21-23 maggio 2014. Session Chair.</p> <p>36th Annual Congress of the European Accounting Association (EAA). Paris (Francia), 6-8 Maggio 2013. Session Chair.</p> <p>17th Annual Conference of the European Academy of Management (EURAM). Glasgow (Regno Unito), 21-24 giugno 2017. Ad hoc referee.</p> <p>16th Annual Conference of the European Academy of Management (EURAM). Paris (Francia), 1-4 giugno 2016. Ad hoc referee.</p> <p>15th Annual Conference of the European Academy of Management (EURAM). Warsaw (Polonia), 17-20 giugno 2015. Ad hoc referee.</p> <p>14th Annual Conference of the European Academy of Management (EURAM). Valencia (Spagna), 4-7 giugno 2014. Ad hoc referee</p> <p>13th Annual Conference of the European</p>
--	---

	<p>Academy of Management (EURAM). Istanbul (Turchia), 26-29 giugno 2013. Ad hoc referee.</p> <p>How firms recover from a loss in reputation caused by accounting restatement. 40th Annual Congress of the European Accounting Association (EAA). University of Valencia, Valencia (Spagna). 10-12 Maggio 2017</p> <p>Family firms and the severity of accounting misstatement. 17th Annual Conference of the European Academy of Management (EURAM). Strathclyde University, Glasgow (Regno Unito) 21-24 giugno 2017</p> <p>Government ownership and corporate tax avoidance: Evidence from a Western economic context. 38th Annual Congress of the European Accounting Association (EAA). Strathclyde University, Glasgow (Regno Unito). 28 - 30 aprile 2015.</p> <p>Bank loans-related incentives to manipulate earnings in private firms. 37th Annual Congress of the European Accounting Association (EAA). Tartu University, Tallin (Estonia). 21- 23 maggio 2014.</p> <p>Tax Avoidance in Family Firms: Evidence from a Family Business-Based Country. 14th Annual Conference of the European Academy of Management (EURAM). University of Valencia, Valencia (Spagna). 4 - 7 giugno 2014</p> <p>The unsolved dilemma of tax avoidance in family firms. 36th Annual Congress of the European Accounting Association (EAA). Paris Daufine University, Parigi (Francia), 6 - 8 maggio 2013.</p> <p>Inefficiency and migration: Evidence from Apulia (Italy). 12th Annual Conference of the European Academy of Erasmus University, 6 - 8 giugno 2012. health care authorities</p>
--	---

	<p>Management. Rotterdam (Paesi Bassi).</p> <p>Tax avoidance and CSR. An empirical investigation on Italian listed firm 2nd Workshop EIASM on Current Research in Taxation. Münster Institute of Accounting and Taxation (Germania). 3-4 luglio 2012.</p> <p>Productivity in health care. Evidences from Italy. 7th International Conference On Accounting, Auditing & Management In Public Sector Reforms. Università Bocconi, Milano. 4 - 6 settembre 2012.</p> <p>Local government managing the destination. An evidence from an Italian tourism relevant area. 1st EIASM International Conference On Tourism Management And Tourism Related Issues. Università di Bologna, Sede di Rimini. 15 - 16 settembre 2011</p> <p>Il governo sostenibile della città turistica. Indagine empirica sui modelli di gestione dei servizi pubblici per la cultura. IV Workshop Nazionale di "Azienda Pubblica". Università di Roma Tre, Roma. 25 - 26 marzo 2010</p> <p>La standardizzazione dei processi contabili ed informativi nei gruppi. X Workshop annuale Aidea Giovani. Università Parthenope Napoli .17-18 marzo 2005.</p> <p>Efficienza e trasparenza dell'informativa esterna d'impresa nella redazione dei bilanci infrannuali. Workshop A.I.D.E.A. Giovani, "Aspetti evolutivi della comunicazione d'impresa: teoria e strumenti innovativi". Università degli Studi di Lecce. 24-25 novembre 2005.</p> <p>Crisis Management in Health Care Management Accounting Seminar. University of Agder, Kristiansand (Norvegia). 8 febbraio 2018. (da svolgere).</p>
--	---

	<p>Internal auditors dealing with default. Management Accounting Seminar. University of Agder, Kristiansand (Norvegia). 15 febbraio 2018 (da svolgere)</p> <p>Il ruolo dell'etica nel mondo accademico. L'etica della responsabilità nella deontologia professionale. Unione Giovani Dottori Commercialisti. Sede di Foggia. 30 novembre 2017</p> <p>Public Sector Performance Measurement: Discussing trick-and-treat. CEGEA Seminar Series. Università di Roma Tre, Dipartimento di Scienze Politiche, Roma. 26 settembre 2017</p> <p>Principal-agent-government conflict and the patronage in the public sector: Evidence from Italian regional health care. CEGEA Seminar Series. Università di Roma Tre, Dipartimento di Scienze. 11 ottobre 2017. Systems Politiche, Roma.</p> <p>Heterogeneity in family firms: does the corporative vs. individual ownership configuration matter? Corporate Governance Seminars. Linnæus University, Växjö. (Svezia) 15 giugno 2016.</p> <p>The battle of incentives in private firms: Bank- and tax-related choices in family firms. MIAT BrowBag Seminars. Münster Institute of Accounting and Taxation (Germania). 9 aprile 2013.</p> <p>Tax aggressiveness in family firms. MIAT BrowBag Seminars. Münster Institute of Accounting and Taxation (Germania). 9 luglio 2013.</p> <p>Spesa pubblica e sostenibilita' socio-economica del turismo. La destagionalizzazione: forme e modelli – Forum per lo Sviluppo Sostenibile del Mediterraneo “Aspettando Mediterre”. Ente</p>
--	--

	<p>Parco Nazionale del Gargano e Università di Foggia, Vieste (FG). 22 gennaio 2012.</p> <p>Productivity in Public Health Care. A Case from Puglia, Italy. International Congress on Health Financing Reforms to Improve Efficiency and Quality of Care: International and Regional Experiences, Evidence and Prospects for Albania, Kosovo, Macedonia and Montenegro. Kompleksi Spitalor Universitar Zoja e Këshillit të Mirë, Tirana (Albania). 13 dicembre 2011.</p> <p>La candidata ha conseguito il Conference Best Paper Award, EuroMed Academy of Business il 15 settembre 2017.</p>
--	---

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	TITOLI VALUTABILI
<p>a) la coerenza con le tematiche del settore concorsuale o con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti;</p> <p>b) l’apporto individuale nei lavori in collaborazione;</p> <p>c) la qualità della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama nazionale e internazionale della ricerca, sulla base dell’originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo;</p> <p>d) la collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale che utilizzino procedure trasparenti di valutazione della qualità del prodotto da pubblicare;</p> <p>e) il numero e il tipo delle pubblicazioni presentate nonché la continuità della produzione scientifica sotto il profilo temporale;</p>	<p>1) Elisabetta Mafrolla. 2020. “Accounting restatement: A European perspective”, Collana “Studi di Ragioneria e di Economia Aziendale”, Giappichelli, Torino, ISBN 9788892108240</p> <p>Collana referata Aidea</p> <p>2) Felice Matozza, Anna Maria Biscotti, Elisabetta Mafrolla, 2019. “Financial reputation repair through environmental performance: A study of restatements in polluting industries”, Sustainability Accounting, Management and Policy Journal, 10 (5), pp. 798-821. https://doi.org/10.1108/SAMPJ-05-2018-0134</p> <p>Fascia B Aidea</p> <p>3) Anna Maria Biscotti, Elisabetta Mafrolla, Eugenio D’Amico, Manlio Del Giudice. 2018 “CEO turnover and the new leader propensity to open innovation: Agency–Resource Dependence View and Social Identity Perspective”, Management Decision (special</p>

<p>f) la rilevanza delle pubblicazioni all'interno del settore concorsuale, tenuto conto delle specifiche caratteristiche dello stesso e dei settori scientifico-disciplinari ricompresi.</p>	<p>issue "The Human Dimension of Open Innovation"), 56 (3), https://www.emeraldinsight.com/doi/full/10.1108/MD-04-2017-0392</p> <p>Fascia A Aidea e Anvur</p> <p>4) Elisabetta Mafrolla, 2018. "The wide range of local government services" in R. Kerley, J. Liddle, P. Dunning, (Editors). Handbook of International Local Government, "Routledge International Handbooks" Collection, Routledge Publishers: London–UK. ISBN 9781138234727</p> <p>5) Elisabetta Mafrolla. 2019 "Tax avoidance in government-owned firms: Evidence from Italy", Public Money and Management, 39 (3), https://doi.org/10.1080/09540962.2018.1516955</p> <p>Fascia A Aidea</p> <p>6) Elisabetta Mafrolla, Eugenio D'Amico. 2017 "Borrowing capacity and earnings management: An analysis of private loans in private firms", Journal of Accounting and Public Policy, 36 (4), https://doi.org/10.1016/j.jaccpubpol.2017.05.001</p> <p>Fascia A Aidea e Anvur</p> <p>7) Elisabetta Mafrolla, Viola Nobili. 2017 "Discretionary accruals in Italian private firms and non-linear bank loan granting", Financial Reporting, no.1/2017, https://www.francoangeli.it/riviste/Scheda_Rivista.aspx?IDArticolo=59529&Tipo=Articolo%20PDF&lingua=it&idRivista=163</p> <p>Rivista scientifica</p> <p>8) Elisabetta Mafrolla. 2017. "Management Accounting when the organization is facing</p>
---	--

default”, 72 Collana “Studi di Ragioneria e di Economia Aziendale”, Giappichelli, Torino, ISBN 9788892112599,

Collana referata Aidea

9) Elisabetta Mafrolla, Eugenio D’Amico. 2016 “Tax Avoidance in Family Firms and the non-linear entrenchment effect”, *Journal of Family Business Strategy*, 7 (3), 178-184, <https://doi.org/10.1016/j.ifbs.2016.08.003>

Fascia A Aidea e Anvur

10) Elisabetta Mafrolla, Felice Matozza, Eugenio D’Amico. 2016 “Enterprise Risk Management in private firms: Does ownership structure matter?”, *Journal of Applied Business Research*, 32:2, 671 – 686, <http://dx.doi.org/10.19030/jabr.v32i2.9603>

Fascia C Aidea

11) Elisabetta Mafrolla, Eugenio D’Amico. 2016 “Does public spending improve citizens’ quality-of-life? An analysis of municipalities’ leisure supply”, *Local Government Studies*, 42 (2), pp. 332 – 350, <https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/03003930.2015.1127224>

Fascia A Aidea

12) Elisabetta Mafrolla, Felice Matozza. 2014 “Risk management and firm size: a survey of Italian private companies”, *Management Control*, 4(3), 87–108, https://www.francoangeli.it/riviste/Scheda_Rivista.aspx?IDArticolo=52775&Tipo=Articolo%20PDF&lingua=it&idRivista=166

Fascia C Aidea

13) Elisabetta Mafrolla, Eugenio D’Amico. 2014 “Anomalous Low Spending of Municipalities and Citizen Dissatisfaction: An Analysis of

	<p>Recreation Supply”, European Journal of Economics, Finance and Administrative Sciences, 67 (August), pp. 147-159; ISSN: 1450-2275; http://www.europeanjournalofeconomicsfinanceandadministrativesciences.com/issues/EJEFAS_67.html</p> <p>Fascia C Aidea</p> <p>14) Elisabetta Mafrolla, Eugenio D’Amico. 2013 “Patients’ mobility as an indicator for (in)efficiency: a panel data analysis on Italian health care authorities”, Health Economics Review, 3 (3), pp. 1-13; ISSN: 2191-1991; https://static-content.springer.com/pdf/art%3A10.1186%2F2191-1991-3-3.pdf?token=1600421367975--94d1db7bf4ad3f0c52dc69e8a43b993e7bc7380d66704a98f2078586b619877b4b1534917a2577111ceded60a14b7edd6e515a252bbb4deff271bdc473bbb865</p> <p>Rivista scientifica</p> <p>15) Elisabetta Mafrolla 2009. Le scelte contabili. Elementi definitivi, studi teorici e ricerche empiriche, Collana “Studi di Ragioneria e di Economia Aziendale”, Giappichelli: Torino–Italy, ISBN 8834898435</p> <p>Collana refereata</p>
--	--

ATTIVITA’ DIDATTICA	TITOLI VALUTABILI
<p>a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;</p> <p>b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti</p>	<p>La candidata presenta una continuità e rilevanza nel numero di moduli/corsi tenuti, si rileva altresì la presenza di congedi:</p> <p>2020/21. Management Pubblico. SECS-P/07. 8</p>

<p>dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;</p> <p>c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;</p> <p>d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.</p>	<p>CFU. 64 ore. Da svolgersi. Corso di Laurea Magistrale in Economia Aziendale/Management.</p> <p>2020/21. Economia Aziendale. (con lezioni erogate anche in modalità blended). SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Da svolgersi.</p> <p>Laurea Triennale, Dipartimento di Economia, Università di Foggia. 2019/20. Economia Aziendale. (con lezioni erogate anche in modalità blended). SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Valutazione allegata alla domanda.</p> <p>Laurea Triennale, Dipartimento di Economia, Università di Foggia. 2018/19. Accounting (in lingua inglese). SECS-P/07. 4,5 CFU. 27 ore. Corso di Laurea in International Business Administration, Scuola di Ateneo – Università Campus Link di Roma.</p> <p>2018/19. Economia Aziendale (con lezioni erogate anche in modalità blended). SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Valutazione allegata alla domanda. Laurea Triennale, Dipartimento di Economia, Università di Foggia.</p> <p>2017/2018. Economia Aziendale (con lezioni erogate anche in modalità blended). SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Triennale, Dipartimento di Economia, Università di Foggia</p> <p>2017/18. Economia Aziendale. SECS-P/07. 2 CFU. 14 ore. Laurea Triennale, Facoltà di Scienze Politiche, Università Roma Tre.</p> <p>2016/2017. Economia Aziendale. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Valutazione allegata alla domanda. Laurea Triennale, Facoltà di Economia, Università di Foggia.</p> <p>2016/2017. Economia Aziendale. SECS-P/07. 2 CFU. 16 ORE. Laurea Triennale, Facoltà di Scienze Politiche, Università Roma Tre.</p>
--	--

	<p>2015/2016. In congedo per maternità obbligatoria e per malattia.</p> <p>2014/2015 Management dei Servizi Pubblici (titolare Prof. Eugenio D'Amico) Modulo Servizi Sanitari. SECS-P/07. 2 CFU. 16 ORE. Laurea Magistrale, Facoltà di Scienze Politiche, Università Roma Tre.</p> <p>2014/2015. Metodologie e Determinazioni Quantitative d'Azienda II: Analisi di Bilancio e Contabilità dei Costi. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Triennale, Facoltà di Economia, Università di Foggia.</p> <p>2014/2015. Crisis Management. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Magistrale, Facoltà di Economia, Università di Foggia.</p> <p>2014/2015. Programmazione e controllo delle AAPP. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Magistrale, Facoltà di Scienze Politiche, Università di Roma Tre.</p> <p>2013/2014. Metodologie e Determinazioni Quantitative d'Azienda II: Analisi di Bilancio e Contabilità dei Costi. SECS-P/07.8 CFU. 64 ore. Laurea Triennale, Facoltà di Economia, Università di Foggia.</p> <p>2013/2014. Crisis Management. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Magistrale, Facoltà di Economia, Università di Foggia.</p> <p>2013/2014. Analisi e Contabilità dei Costi. SECS-P/07. 6 CFU. 42 ore. Laurea Triennale, Facoltà di Economia, Università Nostra Signora del Buon Consiglio (Università di Bari)</p> <p>2012/2013. Metodologie e Determinazioni Quantitative d'Azienda II: Analisi di Bilancio e Contabilità dei Costi. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Triennale, Facoltà di Economia, Università di Foggia.</p>
--	---

	<p>2012/2013. Crisis Management. SECS-P/07. 8 CFU. 64ore. Laurea Magistrale, Facoltà di Economia, Università di Foggia</p> <p>2012/2013 Analisi e Contabilità dei Costi. SECS-P/07. 6 CFU. 42 ore Laurea Triennale, Facoltà di Economia, Università Nostra Signora del Buon Consiglio (Università di Bari)</p> <p>2012/2013 Programmazione, Pianificazione e Controllo. SECS-P/07. 8 CFU. 56 ore. Laurea Magistrale, Facoltà di Economia, Università Nostra Signora del Buon Consiglio (Università di Bari)</p> <p>2012/2013. Economia Aziendale e Organizzazione. SECS-P/07. 8 CFU. 56 ore. Laurea Magistrale, Facoltà di Economia, Università Nostra Signora del Buon Consiglio (Università di Bari).</p> <p>2011/2012. Metodologie e Determinazioni Quantitative d'Azienda II: Analisi di Bilancio e Contabilità dei Costi. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Triennale, Facoltà di Economia, Università di Foggia.</p> <p>2011/2012. Crisis Management. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Magistrale, Facoltà di Economia, Università di Foggia.</p> <p>2011/2012. Economia Aziendale e Organizzazione. SECS-P/07. 8 CFU. 56 ore. Laurea Magistrale, Facoltà di Economia, Università Nostra Signora del Buon Consiglio (Università di Bari).</p> <p>2010/2011. Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Triennale, Facoltà di Economia, Università di Foggia.</p> <p>2010/2011. Crisis Management. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Magistrale, Facoltà di</p>
--	--

	<p>Economia, Università di Foggia</p> <p>2010/2011 In congedo per maternità obbligatoria.</p> <p>2009/2010 Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Triennale, Facoltà di Economia, Università di Foggia</p> <p>2009/10. Economia delle Aziende Non-Profit e Cooperative. SECS-P/07. 8 CFU. 64 ore. Laurea Magistrale, Facoltà di Economia, Università di Foggia.</p> <p>2008/2009. In congedo per maternità obbligatoria.</p> <p>La candidata presenta in allegato F la valutazione della qualità della didattica per gli A.A. 2019/20, A.A. 2018/19, 2017/2018, 2016/2017 per gli insegnamenti come evidenziato precedentemente attestanti la qualità adeguata della didattica.</p> <p>La candidata ha svolto attività di mentor a diversi Phd provenienti da qualificate istituzioni europee:</p> <p>2012-2013: International PhD Supervisor (Erasmus Exchange Agreement) del Dr. Yusuf Kaya, PhD Student in Social Sciences, incoming student presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia, proveniente dalla Pamukkale Üniversitesi (Dinnesit, Turchia), sul tema "ERM in SME".</p> <p>EURAM DC 2017, 19-20 Giugno 2017, Glasgow (Regno Unito). Maria Albertina Barreiro Rodrigues. Universidade Europeia - Laureate International Universities (Portogallo)</p> <p>Integrated Reporting (IR): A content analysis of the assured information. EURAM DC 2017, 19-</p>
--	---

	<p>20 Giugno 2017, Glasgow (Regno Unito). Mikael Ehne. Stockholm School of Economics (Svezia).</p> <p>Institutional Investors in Swedish Corporate Governance. EURAM DC 2016, Parigi (Francia), 30-31 maggio 2016 Carl Åberg. University of Witten / Herdecke (Germania).</p> <p>Value creating boards: Challenges for the future. EURAM DC 2016, Parigi (Francia), 30-31 maggio 2016. Simone Just. Otto Beishem School of Management.</p> <p>A temporal perspective on performance feedback theory. EURAM DC 2016, Parigi (Francia), 30-31 maggio 2016. Miika Kuoppamäki. University of Witten / Herdecke (Germania). Measuring Performance of Board Advisory Tasks in Strategic Decision-Making.</p> <p>EURAM DC 2015 Varsavia (Polonia) 15-16 Giugno 2015. Ruchi Agarwal. University of Edinburgh Business School Enterprise Risk Management practices.</p> <p>EURAM DC 2015 Varsavia (Polonia) 15-16 Giugno 2015. Maija Ahteela. University of Innsbruck (Austria). Mergers and Acquisitions in Family Businesses.</p> <p>EURAM DC 2015 Varsavia (Polonia) 15-16 Giugno 2015. Badar Alshabibi. University of East Anglia (Regno Unito). Institutional Investors and Corporate Governance</p> <p>EURAM DC 2015 Varsavia (Polonia) 15-16 Giugno 2015. Daniel Yar Hamidi. University of Borås (Svezia). The external chairperson in owner-managed SMEs – what do they do? Evidence from Sweden</p> <p>EURAM DC 2014, Valencia (Spagna), 2-3 Giugno 2014. Lamberto Zollo. Università di Firenze.</p> <p>Hybridization Business and Governance Model</p>
--	---

	<p>in Non-profit Organizations. EURAM DC 2014, Valencia (Spagna), 2-3 Giugno 2014. Robin Deman. University of Antwerp, Antwerp (Belgio). Corporate governance issues in Belgian private family firms and SMEs, the impact on firm performance and entrepreneurial orientation</p> <p>EURAM DC 2014, Valencia (Spagna), 2-3 Giugno 2014. Tracy Martin The University of Queensland, Business School – Brisbane (Australia). Strategic change and human capital choices. What is the role of the Board?</p> <p>Inoltre è componente per I A.A. 2020/21 (<i>in corso</i>) del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Economia, Cultura, Ambiente. Scienze economiche e umanistiche per la valorizzazione dei territori.</p>
--	--

ATTIVITA' ISTITUZIONALI	TITOLI VALUTABILI
<p>a) Attribuzione delle funzioni di componente di Organi Accademici (Senato, Consiglio di Amministrazione);</p> <p>b) componente di Commissioni accademiche formalmente riconosciute;</p> <p>c) partecipazione in qualità di Componente eletto/designato a Organi Collegiali di Corsi di Studio Universitari (Giunta di Corso/Dipartimento/Scuola/Facoltà, Commissione Paritetica ed altre Commissioni);</p> <p>d) membro di commissioni d'esame in corsi di laurea triennale/magistrale/a ciclo unico/specializzazione/dottorato.</p> <p>e) coinvolgimento nelle attività di terza missione promosse dall'Ateneo.</p>	<p>La candidata non fa parte di organi accademici.</p> <p>La candidata è in possesso di qualificate commissioni accademiche formalizzate come si evince da:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Settembre 2018 – Aprile 2020: Membro della Commissione Paritetica Docenti Studenti del Dipartimento di Economia - Maggio 2018 – Settembre 2018: Membro del Gruppo di Assicurazione della Qualità del Corso di Laurea in Economia - Novembre 2017 – Maggio 2018: Membro della Commissione Tirocini del Dipartimento di Economia - Settembre 2011 – Settembre 2014: Membro della Commissione Didattica Paritetica del Dipartimento di Economia dell'Università degli

	<p>Studi di Foggia.</p> <p>E' membro in diverse commissioni di laurea e di dottorato.</p>
--	---

Profilo sintetico del candidato:

Curriculum

La candidata è ricercatrice confermata dal 2011 presso l'Università di Foggia, ha conseguito l'abilitazione scientifica di prima e seconda fascia per il settore 13B1 Economia aziendale.

Attività di ricerca

Nel progetto PRIN 2017 la candidata è stata principal investigator per una ricerca dal titolo Innovation Sustainability And Shared Value In The AgriFood Chain. Progetto che ha ottenuto valutazione positive ma non ammesso a finanziamento. Dal 2018 è membro del gruppo di ricerca "Environmental and Administrative knowledge Networks for a Better Tourist Attractiveness in Protected Natural Areas". Nel 2007 è stata membro del Gruppo di ricerca – Unità di Foggia per il progetto PRIN 2007 dal titolo Strategie di sviluppo aziendale, processi di corporate governance e creazione di valore. Analisi empiriche ed esperienze a confronto

Attualmente è membro del consiglio direttivo e del comitato scientifico del Centro Studi di Economia, Governance ed Etica delle Aziende (CEGEA) e membro dei gruppi Sidrea su Infrastructure Assets e Public Sector measurement.

La candidata è stata short term visiting fellow presso alcune università Europee.

Pubblicazioni

La candidata presenta 15 pubblicazioni: 11 articoli in riviste internazionali (di cui 3 in fascia A Anvur) un capitolo di libro in inglese, tre monografie con editore nazionale (di cui una in lingua inglese).

L'analisi delle pubblicazioni presentate presenta una molteplicità di interessi di ricerca della candidata con una elevata propensione a pubblicazioni in campo internazionale con una parziale coerenza con quanto previsto dal bando dato che si rileva solo una pubblicazione in area Sanitaria.

Attività didattica

La candidata si caratterizza per una decennale esperienza di insegnamento su materie economico aziendali in Facoltà di Economia e in Facoltà di Scienze Politiche in corsi di laurea triennali e biennali con attribuzione puntuale in alcuni anni di insegnamenti in campo di economia delle

aziende pubbliche e management pubblico senza una continuità nel corso del periodo considerato.

Attività istituzionale

La candidata non svolge attività di particolare rilievo a livello di organi accademici di ateneo ed è impegnata in alcune commissioni legate alla gestione operativa.

Giudizio collegiale della Commissione:

La Commissione apprezza il percorso di carriera della candidata che dopo aver conseguito l'ASN nel 2017 ha successivamente conseguito l'ASN a professore ordinario di prima fascia, senza essere incardinata in posizione di professore associato.

La Commissione ha quindi valutato con estrema attenzione il profilo scientifico e l'esperienza didattica della candidata, prendendo anche in considerazione i giudizi espressi dalla Commissione nazionale per ASN (SECS P07)

L'apporto individuale è stato pertanto valutato sulla base della dichiarazione di attribuzione. I temi trattati sono relativi in via prevalente alla corporate governance e all'accounting, studiate in relazione a specifiche aree tematiche quali le scelte fiscali nelle pubbliche amministrazioni e nelle imprese, l'informativa aziendale, il management accounting, la performance ambientale, l'innovazione.

La Commissione ha quindi valutato l'attinenza tra pubblicazioni presentate e requisiti richiesti dal bando e sottolinea che la candidata ha presentato due pubblicazioni sulle PA locali (servizi pubblici locali e governi locali) ed una pubblicazione sul settore sanitario, che affronta temi di politica sanitaria (emigrazione ed immigrazione) . L'ottima qualità delle pubblicazioni presentate caratterizzate da una molteplicità di interessi di ricerca e dall'utilizzo di metodi di ricerca qualitativa evidenzia un'ancora parziale e limitato interesse alle logiche di governance, modalità di funzionamento e performance delle amministrazioni pubbliche e delle aziende sanitarie che dovrebbero costituire secondo il Bando focus della attività di ricerca della posizione posta a concorso.

La Commissione ha apprezzato l'internazionalizzazione della candidata che partecipa a network internazionali di ricerca quali EAA (european accounting society) ed EURAM (prevalentemente come reviewer) senza un impegno diretto nei SIG su public management ed health management. La Commissione apprezza l'impegno a partire dal 2017 della candidata nel gruppo di lavoro su IPSASB (principi contabili internazionali per il settore pubblico) . Infine la candidata è coinvolta in un centro di ricerca promosso dalla Università Roma Tre – CEGEA – non su tematiche coerenti con la PA ed il management pubblico.

L'attività didattica della candidata si è svolta quasi esclusivamente in corsi triennali presso l'Università di Foggia e di laurea magistrale presso la Facoltà di Scienze Politiche dell'Università

Roma Tre con due esperienze specifiche sulle tematiche indicate dal bando; una nel 2014 – 2015 (Scienze politiche – modulo sulle aziende sanitarie) ed una seconda di un corso sui Sistemi di Programmazione e controllo nella PA. La Commissione ritiene che non si possa parlare di continuità di esperienza didattica e di ricerca sulle tematiche individuate dal bando e che riflettono le esigenze dell'Ateneo di Foggia.

La candidata non svolge attività di particolare rilievo a livello di organi accademici di ateneo ed è impegnata in alcune commissioni legate alla gestione operativa.

Giudizio molto positivo – attinenza parziale ai contenuti ed ai requisiti del bando